Anche il terzo esempio coinvolge l'*affatus*: «Iuris praecepta sunt haec: Honestè vivere, alterum non laedere, ius suum unicuique tribuere» (ROL XII, 323). In questo caso i precetti sono necessari perché fanno riferimento al diritto

⁵⁰ La citazione prosegue in modo interessante, estendendo a tutte le discipline il medesimo principio: «Et non tantum haec ordinatio est utilis iuristis, nec non et theologis, philosophantibus et medicis, et omnibus cuiuscumque facultatis sint. Ratio huius est, quia generalis ordinatio est» (p. 300)

⁵¹ Il primo difetto riguarda l'indeterminatezza con cui si fa riferimento a *bonitas* e *aequalitas*, principi generali, rispetto al diritto, che è *ens contractum*; il secondo è un difetto di predicazione perché si predicano della legge solo due principi, e non tutti.

⁵² «Nam potentiae animae non percipiunt illum, per quem ius sit ars; neque imaginatio potest imaginari, quod ius sit ars. Sed solus *affatus* denuntiat et manifestat ipsum vocaliter, et auditus audit sonum, visus autem non attingit ipsum; et sic ista definitio, data a tali homine inscienti praedicta periclitatur *extra ordinationem potentiarum anime et imaginationis*» (ROL XII, p. 322).

⁵³ Rispettando l'ordine delle potenze dell'anima, dell'immaginazione e dei sensi, la definizione non sarebbe arrischiata, «et intellectus generaret scientiam, et imaginatio imaginaretur artem iuris, et *affatus* nominaret *definitionem* bonitatis et praedicationem principiorum secundae distinctionis, et auditus perciperet voces» (ROL XII, pp. 322-23).

naturale, per cui ogni uomo, soggetto, concorda con il suo predicato, «honeste vivere», per mezzo naturale. La perfezione del dettato non è però sufficiente, poiché l'*affatus* non esprime la definizione di «honeste vivere», né dei precetti successivi. Per avere un'esposizione corretta è necessario che tutti i principi siano predicati dei precetti, che i precetti siano ottenuti attraverso le regole, e che si segua l'ordine delle potenze dell'anima. In sintesi, tutte le condizioni, dalla predicazione dei principi all'applicazione delle regole fino al rispetto dell'ordine delle potenze (dal *conceptum mentis* fino alla voce), devono essere applicate per andare oltre l'interpretazione letterale.

3. Osservazioni conclusive

Le definizioni nell'Arte sono *con-fini*, limiti, entro i quali l'artista deve muoversi seguendo la gerarchia ordinata dell'essere e le condizioni poste dalle regole generali. Superato questo *con-fine* si dispiega il regno della fallacia, dell'impossibilità e dell'arbitrio.⁵⁴ Nell'*Ars brevis* (ROL XII, 211-212) si legge:

In hac Arte sua principia definiuntur, ut per definitiones ipsa cognoscantur, et ut ipsis homo utatur *affirmando aut negando*, tali vero modo, quod definitiones remaneant *illesae*. Cum talibus enim *condicionibus* intellectus facit scientiam, et invenit media, et fugat ignorantiam, quae sua est inimica.

L'idea che la definizione debba restare *illesa* (essere *conservata*)⁵⁵ come prova della corretta applicazione del metodo attraverso l'affermazione e la negazione (*affirmando/negando*), cioè l'applicazione della regola B (*utrum*), è formulata in modo chiaro nell'*Ars compendiosa Dei* (1308):⁵⁶

⁵⁴ Sulla differenza fra logica inventiva e opinativa in Llull, oltre ai già citati Ruiz Simon, *L'Art de Ramon Llull*, e Cordeschi, «I sillogismi di Lullo», si vedano: Charles Lohr, «Les fondements de la logique nouvelle de Raymond Lulle», in *Raymond Lulle et le Pays d'Oc*, Cahiers de Fanjeaux, 22 (1987), pp. 233-248; M. D. Johnston, *The Spiritual Logic of Ramon Llull* (Oxford: Clarendon Press, 1987) e Anthony Bonner, introduzione a *NEORI* IV.

⁵⁵ La tenuta delle definizioni è ribadita sovente attraverso la locuzione «*conservando* cuilibet formae suam definitionem» (*Ars brevis*, ROL XII, 252); i termini *conservare* e *illesa* rinviano allo stesso procedimento.

⁵⁶ Nell'*Ars compendiosa Dei* (ROL XIII, 21) si legge: «Et cuilibet istorum [principia] dabimus definitionem, propter hoc ut ipsum per suam definitionem cognoscamus et tractemus, tali modo quod *affirmando vel negando* nihil contra suam definitionem concedamus». Ancora «Et ideo artista debet unam definitionem principiorum ad aliam applicare *sine laesione*, ut syllogismus sit evidens et necessarius» (ROL XIII, p. 183).

Et recurrendum est ad essentiam Dei, quae est terminus explicitus, et ad suam definitionem; et applicare unam definitionem ad aliam sine laesione earum, ut uideatur, quid sit tenendum de quaestione aut affirmatiua aut negatiua, applicando primam regulam, et etiam primam et secundam speciem secundae regulae, sic dicendo: Si necessitas Dei non habet actum sibi necessarium, uidelicet necessitare, non habet actum sibi coessentialem; et sic non habet, cum quo definiatur, neque habet correlatiua essentialia (ROL XIII, 184).

Come regola della possibilità, la *quaestio* B si articola in tre specie, dubitativa, affermativa e negativa, le quali trovano una soluzione solo percorrendo tutte le altre *quaestiones*. Questa regola è infatti detta «temptativa» nell'*Ars brevis quae est de inventione iuris*: «Regula ista est temptativa per se simpliciter; sed quando componitur cum aliis regulis, transit ad certitudinem, eo quia intellectus cum ipsa generat scientiam» (ROL XII, 273).⁵⁷ La stessa specificazione si trova in altre due opere dello stesso periodo, nel *De venatione substantiae, accidentis et compositi* (ROL XXII, 18) e nell'*Ars compendiosa Dei* (ROL XIII, 24).⁵⁸ Essa ribadisce la funzione della regola B, indicando che quelle successive - dunque le definizioni, corrispondendo ad ogni domanda anche un'asserzione - devono essere sottoposte a quella più generale dell'*utrum*.⁵⁹